

LIÊN ĐOÀN THƯƠNG SỞ 38
VÀ CÔNG NGHIỆP VIỆT NAM

SỐ: 38 /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 15 tháng 3 năm 2023

CÔNG VĂN ĐẾN

Số: 536

Ngày 28 tháng 02 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về tình hình thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh Quảng Ngãi trong Quý I/2023

Thực hiện chế độ báo cáo quy định tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023 (Nghị quyết số 01/NQ-CP), UBND tỉnh Quảng Ngãi báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh trong Quý I/2023, cụ thể như sau:

PHẦN 1

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN

I. CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, trên cơ sở điều kiện thực tế tại địa phương, kết luận và chỉ đạo của Tỉnh ủy, Nghị quyết của HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành các Quyết định: Số 68/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; số 69/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 về ban hành kế hoạch hành động thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh năm 2023; số 1575/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 về Chương trình công tác trọng tâm năm 2023 của UBND tỉnh.

2. Trên cơ sở các nhiệm vụ được giao, các Sở, ban ngành, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch cụ thể về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh, tạo môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi cho doanh nghiệp.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Tiếp tục cải thiện điểm số và thứ hạng các chỉ số môi trường kinh doanh

- Ban hành Quyết định số 1782/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 về Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 tỉnh Quảng Ngãi và Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 01/03/2023 về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 05 Quyết định¹ công bố 15 thủ tục hành chính

¹ Quyết định: Số 137/QĐ-UBND ngày 02/02/2023; số 185/QĐ-UBND ngày 13/02/2023; số 204/QĐ-UBND ngày 16/02/2023; số 253/QĐ-UBND ngày 28/02/2023; số 303/QĐ-UBND ngày 07/3/2023.

(TTHC) mới, 14 TTHC sửa đổi, bổ sung và 14 TTHC bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Công Thương; Tài nguyên và Môi trường; Thông tin và Truyền thông, Tư pháp và UBND cấp huyện.

- Trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Dung Quất, tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2045².

- Thực hiện đẩy mạnh công tác tin học hóa trong lĩnh vực đăng ký doanh nghiệp trên Hệ thống Thông tin về đăng ký doanh nghiệp Quốc gia, thực hiện kết nối thông suốt thông tin về đăng ký doanh nghiệp, nhằm giải quyết TTHC trong lĩnh vực đăng ký doanh nghiệp cho các tổ chức, cá nhân đạt mức độ 4 và giảm thời gian đi lại cho các tổ chức, cá nhân.

- Bố trí viên chức tại Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh để hướng dẫn, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân thực hiện đăng ký doanh nghiệp online và nhận kết quả trực tiếp tại nhà nhằm rút ngắn thời gian đi lại cũng như cắt giảm 100% lệ phí đăng ký doanh nghiệp khi thực hiện đăng ký online.

- Thực hiện nghiêm túc việc niêm yết công khai, đầy đủ, rõ ràng các TTHC cũng như phí và lệ phí của từng danh mục TTHC tại Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh và tại trụ sở làm việc của đơn vị, thường xuyên tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn thể đội ngũ công chức, viên chức, đặc biệt là những cán bộ trực tiếp làm việc với doanh nghiệp nghiêm túc chấp hành kỷ luật, kỷ cương và nêu cao tinh thần đạo đức công vụ của cán bộ, công chức khi phục vụ công dân, doanh nghiệp; việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ cho doanh nghiệp đảm bảo đúng quy định theo pháp luật, nhanh chóng, thuận lợi, hiệu quả.

- Triển khai thực hiện các Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp:

+ Xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai các nội dung nhiệm vụ Đề án “Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022-2025” thuộc chức năng của cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

+ Tổ chức Khóa đào tạo Đảm bảo an toàn thông tin trong quá trình chuyển đổi số tại doanh nghiệp thông qua thực hiện hệ thống quản lý an toàn thông tin theo tiêu chuẩn ISO/IEC 27001:2013 cho 50 cán bộ lãnh đạo, kỹ thuật của các doanh nghiệp tham dự; Tổ chức tập huấn Quy định về đo lường chất lượng trong kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng (LPG) cho 70 doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh khí trên địa bàn tỉnh.

+ Thực hiện cập nhật 102 tin cảnh báo của các nước thành viên WTO trên trang web www.epingalert.org để chọn lọc và đăng tải lên bản tin TBT nhằm hỗ trợ hoạt động tiếp cận thị trường xuất khẩu cho doanh nghiệp; cập nhật 03 QCVN mới ban hành; triển khai Biên tập bản tin TBT số 01/2023.

+ Thực hiện thông báo Đăng ký tham dự Giải thưởng Chất lượng Quốc gia năm 2023 đến các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

² Quyết định số 168/QĐ-TTg ngày 28/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Dung Quất, tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2045.

+ Tổ chức cho doanh nghiệp tham gia trưng bày và giới thiệu sản phẩm OCOP, sản phẩm Công nghiệp Nông thôn tiêu biểu tại Hội nghị triển khai Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 03/11/2022 của Bộ Chính trị về phát triển vùng Bắc Trung Bộ và Duyên hải Trung Bộ tại tỉnh Bình Định (ngày 05/02/2023).

+ Thông tin, hỗ trợ các doanh nghiệp trong tỉnh tham gia trưng bày và giới thiệu sản phẩm tại 03 hội chợ: Hội chợ nông sản thực phẩm Tết Nguyên đán 2023 tại Hà Nội (từ ngày 14/01/2023 đến ngày 18/01/2023); Hội chợ sản phẩm OCOP, đặc sản, sản vật địa phương tỉnh Yên Bái năm 2023 (Từ ngày 06/01 đến ngày 13/01/2023) và Hội chợ OCOP Quảng Ninh - Xuân 2023 (Từ ngày 11/01 – đến ngày 16/01/2023).

+ Phối hợp Sở Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức Hội nghị kết nối giao thương giữa hệ thống phân phối Thành phố Hồ Chí Minh và doanh nghiệp cung ứng tỉnh Quảng Ngãi diễn ra vào ngày 03/3/2023 tại Quảng Ngãi.

- Biên tập và xuất bản 01 tập sách hỏi đáp pháp luật cho doanh nghiệp (tập 36) cấp phát miễn phí đến các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Tạp chí diễn đàn doanh nghiệp và Tạp chí Công Thương cung cấp thông tin, kết quả thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp của tỉnh trong những năm qua để quảng bá, giới thiệu hình ảnh của tỉnh Quảng Ngãi ra bên ngoài, kêu gọi thúc đẩy và thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức 05 phiên giao dịch việc làm đầu xuân Quý Mão - năm 2023 tại các địa phương: thành phố Quảng Ngãi, các huyện: Bình Sơn, Nghĩa Hành, Sơn Hà, Trà Bồng, với sự tham gia của 48 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, với nhu cầu cần tuyển hơn 10.300 lao động, đa dạng các cấp trình độ tuyển dụng (từ lao động phổ thông có tay nghề đến trình độ Cao đẳng, Đại học) và đa dạng các ngành nghề của vị trí làm việc, tạo điều kiện cho người lao động, đặc biệt là lao động thất nghiệp sẽ tiếp cận được thông tin về việc làm cũng như cơ hội tuyển dụng phù hợp với khả năng của bản thân.

- Tổ chức Hội nghị “Đối thoại với doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh” (ngày 11/01/2023) và Hội nghị “Kết nối Ngân hàng – Doanh nghiệp” (ngày 27/02/2023) nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

- Trong Quý I/2023, Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh Quảng Ngãi (*Trung tâm*) đã thực hiện:

+ Tiếp nhận tại Trung tâm là 30.028 hồ sơ, trong đó kỳ trước chuyển qua là 2.476, tiếp nhận mới là 27.602 hồ sơ; đã giải quyết 27.291 hồ sơ; đang giải quyết 2.737 hồ sơ.

+ Thực hiện nghiêm túc thông báo công khai văn bản xin lỗi và hẹn lại ngày trả kết quả đối với các hồ sơ xử lý bị trễ hẹn; hệ thống tổng đài của Trung tâm đã thông báo hơn 15.000 tin nhắn mời người dân, doanh nghiệp đến nhận kết quả giải quyết trước hạn, bổ sung hồ sơ, tạm dừng xử lý hồ sơ, góp phần

cầu vốn của doanh nghiệp, người dân phục vụ sản xuất kinh doanh, góp phần vào mục tiêu tăng trưởng kinh tế của tỉnh.

- Về dư nợ cho vay các chương trình tín dụng: Dư nợ cho vay phát triển nông nghiệp, nông thôn ước đạt 28.000 tỷ đồng, chiếm 42,6% tổng dư nợ, so với cuối năm 2022 giảm 1,17%. Dư nợ cho vay doanh nghiệp nhỏ và vừa ước đạt 9.200 tỷ đồng, chiếm 14% tổng dư nợ, so với cuối năm 2022 giảm 2,02%.

- Dư nợ cho vay một số lĩnh vực khác cũng đã đạt được những kết quả tích cực như:

+ Dư nợ cho vay các đối tượng chính sách do Ngân hàng Chính sách xã hội thực hiện đạt 4.572 tỷ đồng, chiếm 6,95% tổng dư nợ, tăng 1,06% so với cuối năm 2022; có 137.448 cá nhân, hộ dân vay vốn với 23 chương trình tín dụng chính sách.

+ Dư nợ cho vay phục vụ nhu cầu đời sống và dư nợ tín dụng qua thẻ tín dụng đạt 8.755 tỷ đồng, tăng 0,71% so với cuối năm 2022, chiếm 13,3% so với tổng dư nợ.

+ Dư nợ cho vay theo Nghị định 67/2014/NĐ-CP ngày 07/7/2014 của Chính phủ về một số chính sách phát triển thủy sản là 269,88 tỷ đồng tương ứng 62 khách hàng (số tàu hoạt động hiệu quả là 15 tàu, số tàu hoạt động không hiệu quả là 47 tàu). Nợ quá hạn 237,93 tỷ đồng tương ứng 47 tàu (toàn bộ 47 tàu đều là nợ xấu). Đã xử lý dự phòng rủi ro là 46 tàu, tương ứng 237,48 tỷ đồng; đã xử lý tài sản bảo đảm (bán tàu) để thu hồi nợ là 09 tàu, số tiền thu hồi từ xử lý tài sản là 12,83 tỷ đồng.

2. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số theo Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” đồng bộ với thực hiện cải cách hành chính; đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt và cung cấp dịch vụ công trực tuyến cấp độ 4.

- Ban hành Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 09/12/2022 về Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm 2023 và Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi tại Quyết định số 104/QĐ-UBND ngày 07/02/2023.

- Triển khai Xây dựng quy hoạch IPv6 cho hạ tầng công nghệ thông tin các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 4; đến nay, việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 đã chiếm tỷ lệ khá cao trong tổng số hồ sơ tiếp nhận. Thường xuyên bổ sung, cập nhật dịch vụ công trên Hệ thống Một cửa điện tử - Cổng dịch vụ công trực tuyến.

- Tiếp tục đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến một phần (mức 3) và toàn trình (mức 4) và thanh toán trực tuyến qua Cổng Dịch vụ công quốc gia tại Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh (*Trung tâm*), cụ thể như sau:

+ Tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận trực tuyến tại Trung tâm trong Quý I đạt bình quân 57,1%/tổng hồ sơ tiếp nhận mới, với 12.090 hồ sơ được tiếp nhận, qua đó

giúp người dân, doanh nghiệp thực hiện thủ tục nhanh chóng, tiết kiệm chi phí và thời gian đi lại.

+ Triển khai thực hiện thử nghiệm sáng kiến nộp hồ sơ trực tuyến mức 4 thông qua ứng dụng do Trung tâm chủ trì phát triển cài đặt trên thiết bị di động thông minh (smartphone) đối với một số TTHC⁴ tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, người dân lựa chọn thực hiện. Đến nay, nhiều địa phương⁵ đã triển khai thành công 100% việc nộp hồ sơ qua thiết bị di động thông minh.

+ Việc thanh toán trực tuyến qua Cổng Dịch vụ công quốc gia tiếp tục được đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả tại Trung tâm và một số địa phương⁶; trong quý đã thanh toán được hơn 05 tỷ đồng với 1.669 giao dịch được thực hiện.

+ Triển khai có hiệu quả việc số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC của các cơ quan thực hiện tại Trung tâm, giúp rút ngắn thời gian khai thông tin thực hiện TTHC, đồng thời doanh nghiệp, người dân có thể tái sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, giải quyết TTHC cho những lần thực hiện TTHC tiếp theo.

- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, chi nhánh tỉnh Quảng Ngãi tiếp tục đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt theo Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 13/9/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, kết quả:

+ Hoạt động thanh toán trên địa bàn diễn ra an toàn, hiệu quả, thông suốt; hệ thống ATM, POS tiếp tục hoạt động ổn định, được các ngân hàng quan tâm đầu tư, nâng cao chất lượng dịch vụ. Hoạt động thanh toán dịch vụ công qua ngân hàng tiếp tục được đẩy mạnh.

+ Thu Ngân sách nhà nước: Tỷ lệ nộp thuế bằng phương thức nộp thuế điện tử là: doanh nghiệp 93,61%; chi nhánh hoạt động theo luật doanh nghiệp 99,93%; hộ gia đình, cá nhân kinh doanh thuộc đối tượng nộp thuế điện tử qua ngân hàng 34,42%.

+ Tiền điện: 84% số đơn vị, doanh nghiệp, hộ gia đình thanh toán tiền điện bằng phương thức TTKDTM.

+ Tiền nước: 74% số đơn vị, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân thanh toán tiền nước bằng phương thức TTKDTM.

3. Tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp và người dân phục hồi sản xuất kinh doanh, khắc phục các tác động tiêu cực của dịch Covid-19

- Trong Quý I/2023, Tổ công tác đặc biệt của UBND tỉnh về tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp và người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 chủ động phối hợp chặt chẽ với các bộ ngành, địa phương, cơ quan liên quan tích cực nắm bắt, trao đổi, tiếp cận thông tin và kịp thời có các biện pháp giải

⁴ Thông báo hoạt động khuyến mại; Đăng ký thành lập hộ kinh doanh; Chấm dứt hoạt động hộ kinh doanh.

⁵ Các huyện: Bình Sơn, Mộ Đức, Ba Tơ, Đức Phổ, Trà Bồng, Sơn Hà.

⁶ Các huyện: Đức Phổ, Tư Nghĩa, Sơn Tịnh, Bình Sơn.

quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, cũng như kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp, người dân.

- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Quảng Ngãi tiếp tục chỉ đạo các tổ chức tín dụng trên địa bàn thực hiện có hiệu quả việc cho vay hỗ trợ lãi suất 2% theo Nghị định số 31/2022/NĐ-CP ngày 20/5/2022 của Chính phủ về hỗ trợ lãi suất từ ngân sách nhà nước đối với khoản vay của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh.

- Thanh tra tỉnh chủ trì xử lý chồng chéo, trùng lặp trong hoạt động thanh tra, kiểm tra năm 2023, có 185 đơn vị, doanh nghiệp có số cuộc thanh tra, kiểm tra trên 01 cuộc/năm đã được xử lý chỉ còn thanh tra, kiểm tra 01 cuộc/năm; cụ thể: các cơ quan liên quan thống nhất xử lý 124 lượt doanh nghiệp trùng lặp chỉ còn 1 cơ quan tiến hành thanh tra, kiểm tra và 61 lượt doanh nghiệp được phối hợp thanh tra, kiểm tra liên ngành nhằm bảo đảm 1 doanh nghiệp chỉ thanh, kiểm tra 1 lần theo kế hoạch. Tập trung công tác thanh tra, phòng, chống tham nhũng tiêu cực vào các vấn đề, lĩnh vực dễ phát sinh vi phạm, được dư luận xã hội quan tâm để kiểm chế, giảm dần tham nhũng vặt. Kiên quyết xử lý nghiêm khi phát hiện cán bộ, công chức có hành vi nhũng nhiễu, khắc phục cơ bản tình trạng gây khó khăn, phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

PHẦN 2

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm, hiệu quả các chỉ đạo điều hành của Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ cải thiện thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và hỗ trợ doanh nghiệp.

2. Đẩy mạnh chuyển đổi số, triển khai các ứng dụng, tiện ích thiết thực phục vụ mọi hoạt động của người dân để phổ cập rộng rãi trong xã hội. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc và tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số; tham mưu, hướng dẫn, triển khai các nhiệm vụ, công tác về ứng dụng, phát triển CNTT, hiện đại hóa hành chính và chuyển đổi số.

3. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách TTHC; tập trung rà soát, bãi bỏ các TTHC, các giấy phép con, quy định không cần thiết; kịp thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ các TTHC rườm rà, không còn phù hợp, gây phiền hà, làm lãng phí thời gian và tăng chi phí của doanh nghiệp. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức 3, mức 4, qua đó rút ngắn thời gian, phòng ngừa tiêu cực trong giải quyết TTHC.

4. Xây dựng, hoàn thiện chính sách ưu đãi thu hút đầu tư; đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác xúc tiến đầu tư và thu hút chọn lọc các dự án đầu tư; nâng cao tính minh bạch, hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư tiếp cận thông tin; tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh; chủ động hỗ trợ các doanh nghiệp, nhà đầu tư tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

5. Đẩy mạnh triển khai thực hiện hiệu quả Đề án “Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2022-2025” và Kế hoạch “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2020 – 2025”.

6. Rà soát, điều chỉnh kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp, tránh trùng lặp, chồng chéo, làm ảnh hưởng đến hoạt động của doanh nghiệp.

UBND tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư ;
- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam;
- Hội đồng Quốc gia về phát triển bền vững và Nâng cao năng lực cạnh tranh (VP tại Bộ KH và ĐT);
- Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP, các P.N/cứu, CBTH;
- Lưu: VT, KTTH.



